
 

Pag. 1/1 

                                                                                                                         (PA Digitale – Procedura di gara NT TORINO n 2/2017) 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 comma 2 lett b) e 6 del D. Lgs. 50/2016 

tramite RdO sul MePA, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto 

termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione 

della sede INDIRE Nucleo Territoriale Nord, corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino, per 24 

mesi. 

RDO n. 1820217del 14/12/2017 Smart CIG: Z3020FFDA7 

 

Verbale RUP n. 2 del  18/01/2018 

Apertura e Valutazione Buste Amministrative (A) 

 

SMART CIG:Z3020FFDA7 

 

Il giorno 18/01/2018 alle ore 10:30 la dott.ssa Alessandra Nota, in qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento della procedura in oggetto (in seguito RUP), in presenza del Sig. Marco De Luca, 

dipendente di ruolo dell’Istituto Nazionale Documentazione, Innovazione Ricerca Educativa (in 

seguito INDIRE) presso la sede di Napoli, con funzioni di testimone e segretario verbalizzante, 

procede in seduta pubblica all’apertura delle buste amministrative (Buste virtuali A)  

 

PREMESSO CHE 
 

- con Decreto prot. nr. 28443 del 08/11/2017 il Direttore Generale ha autorizzato la 

pubblicazione dell’Avviso con cui Indire ha inteso acquisire manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura negoziata telematica ex art. 36 commi 2 lett. b) e 6 del D. Lgs. 

50/2016 tramite RdO sul MePA, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di 

interesse, per l’affidamento di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto 

termico/idrico-sanitario, dell’impianto antincendio e dell’impianto elettrico/anti-intrusione della 

Nucleo Territoriale Nord, corso Vittorio Emanuele II n. 70 Torino, per 24 mesi; 

 



Pag. 2/2 

− in data 09/11/2017 è stato pubblicato sul sito www.indire.it/bandi di gara e contratti l’avviso 

pubblico di cui sopra; 

 

− in data 27/11/2017 si è proceduto a valutare le manifestazioni di interesse pervenute entro le 

h.12:30 del 24/11/2017 e ad individuare quelle ammissibili (verbale RUP n.1 del 27/11/2017); 

 

− con il Decreto prot. nr. 32715 del 12/12/2017, il Direttore Generale ha autorizzato l’avvio della 

procedura di RDO sul MePA indicata in oggetto e confermato la nomina in qualità di RUP della 

dott.ssa Alessandra Nota; 

 

− in data 14/12/2017 è stata lanciata l’R.d.O. nr. 1820217 sulla piattaforma MePA, rivolta ai soli 

operatori economici riportati di seguito, le cui manifestazioni di interesse sono state accolte 

positivamente dall’Ente: 

 

Nr. Operatore economico Protocollo Partita IVA 

1 OSCAR ROMITI S.r.l. n. 29329/E4 del 15/11/2017 P.I. 00890520034 

2 CUDIA IMPIANTI  
di Cudia Francesco 

n. 29514/E4 del 16/11/2017 P.I. 02993580014 

3 G QUADRO S.r.l. n. 29752/E4 del 20/11/2017 P.I. 10946740015 

4 BERTELLO GIUSTO n. 29842/E4 del 21/11/2017 P.I. 01939120042 

5 PROVANA CALORE S.r.l.. n. 29846/E4 del 21/11/2017 P.I. 08250190017 

6 ELETTROTECNICA ED 
ELETTRONICA di Iorio Giuseppe 

n. 30133/E4 e 30134/E4 del 
23/11/2017 

P.I. 05055841216 

7 RES NOVA S.p.A. n. 30331/E4 del 24/11/2017 P.I. 05651570011 

 

− l’aggiudicazione dell’appalto avverrà ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n 50/2016 mediante 

il criterio del minor prezzo, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95 comma 4 lettera b) e c) del 

d.lgs. n 50/2016  come modificato dal D.lgs. n. 56/2017 ; 

 

−  il termine di scadenza  per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 23:59 del   

17/01/2018 



Pag. 3/3 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il RUP, prima di procedere con le operazioni di gara, dà atto che non sussistono cause di 

incompatibilità o illegittimità che determinerebbero per lo stesso l’applicazione dell’istituto 

dell’astensione. 

 

Il RUP accede, con le proprie credenziali (Login e Password) di punto istruttore al portale degli 

Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione (acquistinretepa.it) – Area Personale – Cruscotto – 

Negoziazioni – MePA – Richieste di Offerta e prende atto che, entro il termine ultimo per la 

ricezione delle offerte previsto dalla RDO nr 1820217, sono pervenute n. 2 offerte da parte degli 

OO.EE. ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA di Iorio Giuseppe e RES NOVA S.p.A. 

 

Essendo pervenute due sole offerte non è possibile procedere al sorteggio ai fini dell'individuazione 

del criterio di calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art.97 comma 3bis del D.Lgs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii, che prevede che il numero minimo di offerte sia pari cinque. 

 

Il RUP procede, in seduta pubblica, all’apertura, della busta virtuale A contenente la 

documentazione amministrativa, al fine di verificare la completezza e la regolarità del suo 

contenuto rispetto alle indicazioni fornite da INDIRE. 

 

Il RUP, a questo proposito, prende atto in primis che i suindicati operatori economici hanno 

caricato tutta la documentazione amministrativa sulla piattaforma MePA e  verifica che abbiano 

prodotto tutti i seguenti documenti richiesti secondo le modalità indicate al punto 11) della Lettera 

di invito e offerta: 

 

o DGUE -  Documento di Gara Unico Europeo; 

o garanzia provvisoria ex art. 93 del D.lgs 50/2016 e dichiarazione del fideiussore di 

legittimazione al rilascio polizze; 

o copia fotostatica delle certificazioni di qualità, in caso di riduzione della  garanzia 

provvisoria; 

o dichiarazione d’impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la 

garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto; 



Pag. 4/4 

o comunicazione estremi del conto corrente dedicato; 

o verbale di avvenuto sopralluogo rilasciato da Indire  

 

Il RUP, nella verifica della documentazione amministrativa, compila apposita check-list, di cui si 

riportano i relativi esiti. 

 

ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA di Iorio Giuseppe 

Tutta la documentazione caricata sulla piattaforma MePA dall’O.E.ELETTROTECNICA ED 

ELETTRONICA di Iorio Giuseppe in data 16/01/2018 ore 07:39 entro il termine di scadenza e 

acquisita al protocollo dell’Ente con n.0001438/E4 e 0001445/E4 del 18/01/2018, risulta corretta e 

rispondente a quanto richiesto da INDIRE e dalla vigente normativa. 

 

Infine, il RUP, dopo aver verificato la regolarità formale di tutta la documentazione amministrativa, 

procede a fare ulteriori verifiche in merito alla polizza fideiussoria n.1676.00.27.2799728947 

rilasciata in data 08/01/2018 da SACE BT S.p.A. con sede legale in Roma Piazza Poli 42, iscritta 

nel Registro delle Imprese di Assicurazione e Riassicurazione al n.1.00149.  

In particolare, si è proceduto, sul sito di SACE BT S.p.A  (www.sace.it) alla verifica della veridicità 

della firma digitale inserendo il codice CA40D0F3 - 6A04 - 536A - 51FC - 8458525F5A9A nella 

sezione dedicata alle suddette verifiche.  

Inoltre, si è proceduto alla verifica dell’iscrizione di SACE BT S.p.A al Registro delle Imprese di 

Assicurazione e Riassicurazione al n.1.00149 sul sito IVASS (www.ivass.it) . Entrambi i suindicati 

controlli hanno dato esito positivo. 

 

RES NOVA SPA 

Tutta la documentazione caricata sulla piattaforma MePA dall’O.E.RES NOVA S.p.A. in data 

17/01/2018 ore 10:42 entro il termine di scadenza e acquisita al protocollo dell’Ente con n 

0001452/E4 e 0001453/E4 del 18/01/2018, risulta corretta e rispondente a quanto richiesto da 

INDIRE e dalla vigente normativa. 

 



Pag. 5/5 

Infine, il RUP, dopo aver verificato la regolarità formale di tutta la documentazione amministrativa, 

procede alla verifica della polizza fideiussoria n.1180788 rilasciata in data 16/01/2018 da Elba 

Assicurazioni S.p.A. con Sede Sociale e Direzione Generale: Via Mecenate, 90 Milano. 

In particolare, si è proceduto alla verifica dell’iscrizione di Elba Assicurazioni S.p.A al Albo delle 

Imprese al n.1.00167 sul sito IVASS (www.ivass.it) . Il controllo ha dato esito positivo. 

 Inoltre, il RUP decide di procedere alla verifica in merito ad una dichiarazione resa dall’operatore 

economico nel DGUE nella parte III Motivi di esclusione lettera C) in merito all’insussistenza di gravi 

illeciti professionali. 

In particolare, l’operatore ha segnalato la risoluzione anticipata di un contratto stipulato con un 

soggetto pubblico nell’ambito della Convenzione Consip FM 3  e nel quale lo stesso risultava come 

socio esecutore nel RTI aggiudicatario. Tale risoluzione è stata impugnata dalla 

mandataria del RTI, contestandone la legittimità per assenza dei presupposti di fatto 

e di diritto. Il giudizio è tuttora pendente avanti al Tribunale di Torino, Sezione 

specializzata in materia di imprese (R.G. n. 17275/2017). 

 L’operatore ha segnalato, altresì, che alla data della dichiarazione (16/01/2018) non risulta a suo 

carico alcuna iscrizione nel Casellario Informatico di cui all’art. 213, comma 10 del D. Lgs. 50/2016. 

Pertanto, il RUP procede alla verifica sul casellario informatico di ANAC della effettiva assenza di 

annotazioni a carico di RES NOVA SPA. La verifica ha confermato la dichiarazione dell’operatore 

economico. Nel caso di specie, essendo stata contestata in giudizio la  risoluzione del contratto, 

considerando che la relativa  causa, su dichiarazione dell’operatore economico, è tuttora in corso 

di definizione, in assenza di una decisione giurisdizionale definitiva, pertanto, non può ritenersi 

integrato il presupposto della sussistenza di “gravi illeciti professionali” tali da rendere dubbia 

l’integrità o l’affidabilità dell’operatore economico ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c) del d.lgs. 

n. 50/2016. 

 

Il RUP, a seguito di quanto sopra esposto, ammette alla successiva fase di gara gli OO.EE 

ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA di Iorio Giuseppe e RES NOVA S.p.A.  



Pag. 6/6 

RES NOVA SPA viene ammesso con riserva di esclusione in caso di successiva perdita dei requisiti 

di legge.  

 

Il RUP dichiara chiusa la seduta pubblica di gara alle ore 17:10.  

Letto, approvato e sottoscritto 

Dott.ssa Alessandra Nota, Responsabile del Procedimento    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

Sig. Marco De Luca, testimone e segretario verbalizzante 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

AN/md 

Nucleo Territoriale Sud / Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

 


